Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé KQZ-sé
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
D1.03.11.2020

03.11.2020
Ora 12:00

RENDI I DITES

Shqyrtimi i projektaktit “Pér shqyrtimin e kérkesés sé komitetit pérfagésues té

nismés ligjore, pér shtyrjen e afatit pér mbledhjen e nénshkrimeve mbéshtetése

pér propozimin e projektligjit “Pér krijimin e regjistrit kombétar té autoréve té

krimeve seksuale”.

PJESEMARRJA :

KQZ:

Z.1lirjan Celibashi, Komisioner Shtetéror i Zgjedhjeve

Z.Y1li Merkaj, Sekretar i Pérgjithshém i KQZ-sé
Z.Erion Meta, Shef i Sektorit té€ Dekriminalizimit
7..0lsi Peto, jurist

Té tjeré:

Z.Erina Leka, shogéria civile

Z.1.Celibashi: Mirédita, hapim seancén pér shqyrtimin e kérkeséssé ardhur nga
“Qendra e Késhillimit pér Gra&Vajza”, “Rrjeti i Fuqizimit t€ Gruas né Shqipéri”
dhe “Aleanca Gjinore pér Zhvillim”, sipas té cilés éshté kérkuar zgjatja e afatit pér
mbledhjen e nénshkrimeve mbéshtetése pér projektligjin “Pér krijimin e regjistrit
kombétar t&€ autoréve t& krimeve seksuale”. I japim fjalén Sekretarit ose pér njé

relatim t€ shkurtér né lidhje me kété kérkesé.

Z.Y.Merkaj: Komiteti pérfagésues i nismés ligjvénése znj.Iris Luarasi pérfagésuese

e Qendrés “Linja e Késhillimit pér Gra dhe Vajza”, znj.Ines Leskaj pérfagésuese e
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shoqatés “Rrjeti i fuqizimit t€ gruas né Shqipéri” dhe znj. Mirela Arqimandriti
pérfagésuese e Qendrés “Aleanca Gjinore pér Zhvillim” kané€ paragitur né
Komisionin Qendror t€ Zgjedhjeve, kérkesén pér pajisje me fleté tip pér
propozimin e projektligjit “Pér krijimin e Regjistrit Kombétar t& Autoréve té
Krimeve Seksuale”. Kérkesén e tyre pérfagésuesit e nismés ligjvénése e
mbéshtesin tek paragrafit 4 nenit 6, paragrafit 1 neni 10 t& ligjit nr.54/2019 “Pér
Nismén Ligjvénése t& Zgjedhjeve né Republikén e Shqipérisé”. KQZ, me
vendimin nr.13, daté 30.06.2020 vendosi miratimin e flet€s tip pér mbledhjen e
nénshkrimeve sipas kérkesés s€ komitetit pérfagésues, pér propozimin e
projektligjit “Pér krijimin e Regjistrit Kombétar t&€ Autoréve t€ Krimeve Seksuale”.
Vendimi i sipércituar, ka pércaktuar dhe afatin 4 mujor nga hyrja né fuqi e kétij
vendimi, pér mbledhjen e nénshkrimeve. N& datén 29.10.2020 prané Komisionit
Qendror té Zgjedhjeve &shté protokolluar kérkesa pér shtyrjen e afatit t& pércaktuar
né vendimin nr.13, dat€ 30.06.2020, pér mbledhjen e nénshkrimeve t&é nevojshme
nga komiteti pérfagésues i nismés ligjvénése si dhe ka pércaktuar periudhén kohore
pér shtyrjen e afatit 6 javé deri né 15 Dhjetor 2020, pasi pér shkage objektive nuk
ka mundur t’i mbledhé nénshkrimet. Pé&r mé tepér mund t’i japim fjalén

pérfagésueses sé komitetit pérfagésues, e cila éshté me autorizim dhe e pranishme

né sallé.
Z.I.Celibashi: Faleminderit! Po fjala €shté pér ju!

Znj.E.Leka: Pérshéndetje, uné jam pérfaqésuesja e komitetit t€ nismés ligjvénése
“Pér krijimin e regjistrit kombétar t& autoréve t& krimeve seksuale”. Ashtu si¢ u

relatua me vendimin nr.13 t€ datés 30.06.2020 &shté marré vendimi pér marrjen e
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fletés tip pér mbledhjen e nénshkrimeve dhe &shté pércaktuar periudha 4-mujore
pér mbledhjen e kétyre nénshkrimeve. Ndryshe nga sa ne kishim menduar, nisur
nga situata e krijuar pér shkak t& covid-19, procesi i mbledhjes s& nénshkrimeve ka
ecur me ritme shumé té ngadalta. Shkak pér kété ka qené fakti q€ komiteti
qé t& ndérgjegjésonte dhe t€ sqaronte pér géllimin e nismés, pér ¢faré do t&
parashikohej né projektligj si dhe pér ményrén se si do t&€ funksiononte. Mos
zhvillimi i kétyre takimeve, ka béré q¢ zgjedhésit sé pari té jené skeptiké né lidhje
me projektligjin dhe sé dyti ka gqené dhe problemi i krijimit t& distancimit publik.
Ka pasé raste psh né vendin e miratuar nga bashkité pérkatése qé zgjedhésit nuk
kané dashé qé t& jené afér personave té tjeré, pér shkak t& siguris€ sé tyre. Kjo ka
béré gé deri né két€ moment procesi i mbledhjes s& nénshkrimeve t& jeté mbi
gjysmén e numrit t& duhur t& tyre. Konsiderojmé se nj€ periudhé 6-javore do té jeté
mése e mjaftueshme pér mbledhjen e nénshkrimeve t€ tjera pér t&€ bé&ré minimumin
e kérkuar nga ligji q& é&shté 20000 nénshkrime nga zgjedhésit. Theksojmé
réndésiné e projektligjit dhe hapat q€ jané ndérmarré deri tani si¢ €shté ulja e
abuzimit seksual, mbrojtja e viktimave t&€ krimeve seksuale dhe parandalimi q&

abuzuesit t&€ béhen recisivisté.

Z.I.Celibashi: Faleminderit, jeni t& sigurt€ qé kjo periudh& qé keni kérkuar si
zgjatje €shté e mjaftueshme pér ta pérmbushur géllimin tuaj, apo doni mé shumé

kohé se sa keni kérkuar?

Znj.E.Leka: Mendojmé se po, &shté e mjaftueshme, faleminderit.
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Z.1.Celibashi: Miré faleminderit! Atéheré né pérfundim, Komisioneri Shtetéror i
Zgjedhjeve, mbéshtetur né nenin 19, pika 2 t& Kodit Zgjedhor si dhe n€ nenin 53,
paragrafi 3-t& t€ Ligjit nr.44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative”, vendosi:
1.T& zgjasé afatin pér mbledhjen e nénshkrimeve mbéshtetése pér projektligjin
“Pér krijimin e regjistrit kombétar t& autoréve t&€ krimeve seksuale” deri né datén
31 Dhjetor 2020.

2 Ky vendim hyn né fuqi menj&heré.

U shpall sot né Tirang, mé 3.11.2020, faleminderit, seanca mbyllet!

Vendimi nr.19
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